
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr . .26o26- din )0· 0,9. 2007 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (4) din Legea nr. 
182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural na~onal mobil, cu 
modificările şi completările ulterioare; ' 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor' de clasare a bunurilor 
culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1428/15.06.2007a 
Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , în 
categoria juridică "Fond ", 3 bunuri culturale mobile cu semnificaţie 

artistică , aflate în patrimoniul Institutului de Cercetări Eco-Muzeale 
Tulcea, cuprinse în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin . 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsuri le necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederi lor 
prezentului Ordin Institutului de Cercetări Eco-Muzeale Tulcea , în 
vederea punerii lui în aplicare. 



Anexa 

Nr. Denumirea 
bunului 

crt cultural 

(l) (1.1) 
l Pictură 

2. Grafică de 
şevalet 

3 Grafică de 
şevalet 

Fişa standard 
Bunuri culturale cu semnificaţie artistică clasate în categoria juridică "Fond" 

aflate în patrimoniul Institutului de Cercetări Eco-muzeale Tulcea 

Autor(i), Titlul Material, Datare, 
Atelier,marcă, sau tema tehnică,dimensiuni anul fabricaţiei 
şcoală, atribuire (eventual dimensiunile 

suportului şi alţi parametri 
de identificare) 

(1.2) (1.3 ) ( 1.4) (1.5) 
Rodica Maniu, Fete la cules de Ulei/ carton; 430 x 340 mm; Prima jumătate 
(1890-1 958), mere Nr. Inv. 485 a secolului XX 
Şcoala modernă 

românească 

Rodica Maniu, Piată în Balcic Hârtie lipită pe carton, Prima jumătate-
(1890-1958). acuarelă, urme de cărbune, a secolulj!i XX 
Şcoala modernă L: 386 mm, LA: 533 rnm 
românească (interior passepartout); L: 455 

mm, LA: 600 mm (exterior 
carton); nr. Inv.262 

Rodica Maniu, Capul Caliacra Acuarelă pe carton; L: 4 75 Prima jumătate 
(1890-1958), mm, LA: 325 mm a secolului XX 
Şcoala modernă 
românească 

Observaţii ~\V'\ ,. r\ (documente de referi ~ r• 
antecedente , staret~ ~ ~ "7~ -z_ 

conservare, cantitat ~ate ~.~ ~ :)) 
speciale, prezenţa <'-c_ ~& 

~ semnăturilor, '?;; 1 cu~ 
o 

inscripţionărilor, mărcilOJ>="-· 
ş.a.) 

(1.6) 
Semnat dreapta jos cu negru 
" R. Maniu ".Nedatată . 
Stare de conservare foarte bună. 

Semnat dreapta jos, creion, 
R. Maniu. Nedatată . 
Stare de conservare bună. 

Semnat stânga jos, creion, 
R. Maniu. Nedatată . 
Stare de conservare bună . 


	1
	2

